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k modernějšímu důkazu Arrowovy věty pomocí množinových ultrafiltrů. Nako-
nec se budeme věnovat situaci, kdy je voličů nekonečně mnoho. Ukazuje se totiž,
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Úvod
Ve většině dnešních demokracií se společnost rozhoduje na základě výsledků

voleb. Přímá demokracie (o každém rozhodnutí hlasují všichni občané s volebním
právem) jako taková neexistuje v žádném státě. Namísto toho se praktikuje za-
stupitelská demokracie (občané ve volbách zvolí své zástupce, jejichž náplní práce
je právě činit společenská rozhodnutí) s prvky přímé demokracie (o jistých otáz-
kách rozhodují všichni občané v tzv. referendu), přičemž míra přímé participace
občanů je napříč státy různá. Ať už o daném společenském rozhodnutí hlasují
všichni občané, nebo jejich dříve zvolení zástupci, vždy jde o volby, v nichž se
určitý počet lidí rozhoduje mezi několika alternativami.

Přirozeně se nabízí otázka, které volební systémy jsou dobré či špatné. Jako
příklad uvažujme jednoduchý systém, ve kterém společnost při volbě mezi dvěma
alternativami zvolí tu z nich, kterou si přeje většina voličů. Řekněme, že probíhá
hlasování o nepodmíněném základním příjmu (pravidelná peněžní dávka vyplá-
cená ve stejné výši všem lidem a bez jakýchkoli podmínek). Alternativami mohou
být například zavedení základního příjmu (A), nezavedení základního příjmu (B)
a jeho zavedení, ale v různé výši pro různé skupiny lidí (C). Předpokládejme, že
se ve společnosti (případně mezi zastupiteli, kteří o tomto hlasují) vytvořily tři
názorové skupiny.

Skupina 1, kterou tvoří 40 % voličů, je pro zavedení základního příjmu, a tak
upřednostňuje alternativu A. Pokud by tato alternativa nebyla k dispozici, tak
by raději základní příjem nezaváděli (B), než aby pak docházelo ke svárům mezi
jednotlivými skupinami dostávajícími různý měsíční obnos (C). Preference této
skupiny dohromady zapišme jako A ≻ B ≻ C. Relace ≻ je zřejmě tranzitivní,
takže platí i A ≻ C.

Skupina 2, tvořená rovněž 40 % voličů, zastává názor, že by si na sebe měl
každý vydělávat sám svou prací, takže základní příjem nepovažují za férový a ne-
zavedli by ho v žádné podobě, tudíž ze všech alternativ preferují B. Jako horší
alternativu pak vidí zavedení různě vysokého základního příjmu pro různé sku-
piny (například podle dosavadní pracovní historie, která podle nich alespoň zčásti
reflektuje to, kolik peněz si kdo zaslouží), tedy alternativu C, zatímco úplně nej-
horší je podle nich platit všem stejný obnos peněz (A). Preference této skupiny
je tedy B ≻ C ≻ A.

Zbylých 20 % voličů ve skupině 3 se domnívá, že nejlepším řešením je zá-
kladní příjem zavést, ale v rozdílné výši pro různé skupiny lidí, pročež preferují C.
Jako případnou druhou nejlepší alternativu pak raději vidí platit všem stejně (A)
a nejméně oblíbeným je u nich nezavedení žádného základního příjmu (B). Tato
skupina tudíž preferuje C ≻ A ≻ B.

Celková situace vypadá takto:

Skupina Podíl Preference
1 40 % A ≻ B ≻ C
2 40 % B ≻ C ≻ A
3 20 % C ≻ A ≻ B
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Protože 60 % voličů upřednostňuje alternativu A před B, společnost musí
také upřednostnit A před B. Plných 80 % voličů pak preferuje B před C, tu-
díž i společnost musí preferovat B před C. Dohromady tak ve společnosti musí
platit A ≻ B ≻ C.

Zároveň ale platí, že 60 % voličů upřednostňuje C před A a taktéž 60 % voličů
preferuje A před B. Preference společnosti tak musí být též C ≻ A ≻ B. Obdobně
lze ukázat, že ve společnosti musí platit také B ≻ C ≻ A.

Pokud uvažujeme, že společnost by měla zavést nejvíce preferovanou alter-
nativu, tak nám právě vyšlo, že „by měly být zavedeny všechny tři alternativy
najednou“. Jde o příklad tzv. Condorcetova paradoxu. Ačkoliv se tak systém, ve
kterém společnost při volbě mezi dvěma alternativami vybere tu, kterou upřed-
nostňuje většina voličů, může zdát dobrý, v některých případech, které reálně
mohou nastat, selhává. Podaří se nám najít nějaký jiný systém, který neselže
nikdy?

Zásadní matematickou větou odpovídající na tuto otázku je tzv. Arrowova
věta pojmenovaná po americkém ekonomovi a matematikovi Kennethu Arrowovi.
V tomto textu ukážeme důkaz Arrowovy věty poprvé dokázané v článku [1]
a jejího zobecnění pro nekonečně mnoho voličů dokázaného Peterem Fishburnem
v článku [2]. Využijeme však elegantnější přístup z článku [3] Alana Kirmana
a Dietera Sondermanna, ve kterém je jak Arrowova, tak i Fishburnova věta do-
kázána pomocí téže teorie, a to pomocí ultrafiltrů. Kirman se Sondermannem
navíc v článku [3] dokázali ještě další tvrzení týkající se veřejné volby v případě
nekonečně mnoha voličů, která zde rovněž uvedeme.

Z hlediska matematického je tudíž cílem tohoto textu zejména vyložit veš-
kerou pomocnou teorii potřebnou k pochopení článku [3] a detailně rozpracovat
důkazy vět z tohoto článku, které jsou místy poměrně stručné. Myšlenky důkazů
veškerých tvrzení, která jsou v této práci označena jako „věty“, pocházejí právě
z článku [3]. Dále si tento text klade za cíl čtenáři poskytnout komentář objas-
ňující to, jaké důsledky plynou z dokázaných vět pro volby ve společnosti.
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1. Základní definice, značení a
formulace problému

V dalším budeme písmenem V značit množinu všech voličů a písmenem X
množinu všech alternativ, které jsou na výběr. V celém textu budeme předpoklá-
dat, že V je neprázdná.

Množinové operace budeme zapisovat následovně:

• Potenční množinu množiny A budeme psát jako P(A).

• Kardinalitu (mohutnost) množiny A budeme značit |A|.

• Zápisem Ac budeme rozumět doplněk množiny A.

• Sjednocení, průnik a rozdíl množin A a B budeme psát po řadě
jako A ∪ B, A ∩ B a A \ B.

• Nechť A je systém množin. Zápisem ⋃︁A budeme rozumět sjednocení všech
množin v A, zatímco ⋂︁A bude znamenat průnik všech množin v A.

Symbolem ¬ budeme značit operátor negace výroku.
Dále potřebujeme nějak matematicky zapsat, že daný člověk či celá společnost

upřednostňuje jednu alternativu před jinou. K tomu nám poslouží tzv. relace ostré
preference. Při zkoumání preferencí se obvykle definují celkem tři binární relace,
přičemž relace ostré preference je jednou z nich.

Definice 1. Binární relaci R na X nazveme relací neostré preference, pokud
splňuje:

• ∀ x, y ∈ X : xRy ∨ yRx. (úplnost)

• ∀ x, y ∈ X : (xRy ∧ yRz) =⇒ xRz. (tranzitivita)

Dále definujeme relaci ostré preference P na X předpisem xPy ≡ ¬ (yRx)
a relaci indiference I na X předpisem xIy ≡ (xRy ∧ yRx).

Relace neostré preference R znamená „x je upřednostňováno před nebo je
stejně oblíbeno jako y“, relace ostré preference P říká „x je upřednostňováno
před y“ a relace indiference (můžeme říci též lhostejnosti) praví „alternativy x a y
jsou stejně oblíbeny“, neboli dotyčnému jedinci či společnosti je jedno, která
z alternativ x a y bude vybrána.

Dále v tomto textu však budeme používat alternativní definici relace ostré
preference.

Definice 2. Binární relaci P na X nazveme relací ostré preference, pokud
splňuje:

• ∀ x, y ∈ X : xPy =⇒ ¬ (yPx). (antisymetrie)

• ∀ x, y ∈ X : ¬ (xPy) ∧ ¬ (yPz) =⇒ ¬ (xPz). (negativní tranzitivita)
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Lemma 1. Definice 1 a 2 relace ostré preference jsou ekvivalentní.

Důkaz. • 1 ⇒ 2 : Mějme relaci neostré preference R a příslušnou relaci ostré
preference P z definice 1. Nechť x, y ∈ X jsou libovolné. Z definice P víme, že
platí xPy =⇒ ¬ (yRx). Z úplnosti R máme ¬ (yRx) =⇒ xRy, což můžeme

[…]

ale spor s (F3). Tím je platnost tvrzení (3.3) dokázána.

Jako další ukážeme platnost následujícího tvrzení:

∀ R ⊆ P : v0 ∈ f
−1(R) =⇒ P0 ∈ R. (3.4)

Dokážeme obměněnou implikaci. Nechť R ⊆ P a P0 /∈ R. Podle (3.3) pak
platí R /∈ f ∗ Uσ, neboli f

−1(R) /∈ Uσ. Protože f je spojitá a každá R ⊆ P
je otevřená, z definice spojité funkce máme f

−1(R) ∈ T . Obměněná implikace
v tvrzení (3.1) nám dává v0 /∈ f

−1(R). Celkem tak P0 /∈ R =⇒ v0 /∈ f
−1(R).

Tím je důkaz tvrzení (3.4) završen.
Nechť ˆ︁P ∈ P je relace ostré preference na X příslušná jedinci v0, tj. f(v0) = ˆ︁P .

Potom v0 ∈ f
−1({ ˆ︁P}). Dle (3.4) tak platí P0 ∈ { ˆ︁P}, tudíž zřejmě ˆ︁P = P0.

Podle (3.2) platí {P0} ∈ f ∗ Uσ, neboli f
−1({P0}) ∈ Uσ. Z definice systému Uσ

existuje U ⊆ V, U ∈ Uσ taková, že U ⊆ f
−1({P0}). Jelikož f přiřadí každému

jedinci právě jednu relaci ostré preference, platí f(U) = P0.
Ukázali jsme tedy, že f(v0) = P0 a také f(U) = P0. Tudíž f(U) = f(v0).

Protože f = f na V, platí též f(U) = f(U), tedy celkem f(U) = f(v0).
Jelikož U ∈ Uσ, z (2.29) víme ∀ x, y ∈ X : xf(U)y =⇒ xσ(f)y.
Avšak f(U) = f(v0), takže ∀ x, y ∈ X : xf(v0)y =⇒ xσ(f)y.
Všimněme si, že f ∈ F bylo zvoleno libovolně. Pro různá f ∈ F může dle

důkazu vyjít různá množina U a rozdílné P0, ale v0 na volbě f nijak nezávisí.
Tudíž platí:

∃ v0 ∈ V tak, že ∀ x, y ∈ X ∀ f ∈ F : xf(v0)y =⇒ xσ(f)y.

Jestliže je V konečná a zavedeme-li na ní diskrétní topologii, tak je z předchozí
diskuse výsledný prostor kompaktní Hausdorffův, a tak můžeme položit V = V.
Potom nám právě dokázaná věta 6 říká, že existuje diktátor ve V, tedy jde o jiný
důkaz Arrowovy věty 3 pro konečně mnoho alternativ.

Pokud je však V nekonečná a alternativ je konečně mnoho, tak z věty 6
víme, že existuje diktátor v0 ∈ V ve smyslu podmínky (ND). Díky Fishburnově
větě 4 navíc víme, že tento jedinec nemůže být z V, takže v0 ∈ V \ V. Za těchto
podmínek tak jinými slovy existuje jedinec „odjinud“, který svými preferencemi
diktuje volbu celé společnosti, ačkoliv se přímo neúčastní voleb (neleží ve V ), ale
místo toho „nepozorovaně jedná v zákulisí“. Tento jedinec je tedy neviditelný
diktátor.
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Závěr
V úvodu tohoto textu jsme si položili otázku, zda dokážeme najít nějaký

volební systém, který „nikdy neselže“. Na přijatelný volební systém jsme vznesli
požadavky (A1) až (A5) a zjistili jsme, že pokud je ve společnosti konečně mnoho
voličů, tak neexistuje žádný volební systém splňující tyto podmínky. To sice ještě
nutně neznamená, že zvolený volební systém bude zcela špatný, ale s jistotou
o něm víme to, že pro něj existuje podobná špatná situace jako pro volební systém,
v němž společnost při volbě mezi dvěma alternativami zvolí tu z nich, jež je
preferována většinou voličů, který jsme uvedli jako příklad na začátku tohoto
textu. Přesněji jsme ukázali, že volební systém splňující (A1) až (A4) už nesplňuje
podmínku (A5), tedy že mezi voliči v takovém případě nutně existuje diktátor.

Pro volební systém splňující (A1) až (A4) jsme také charakterizovali všechny
rozhodující skupiny voličů, tj. skupiny, které už v každé situaci svými preferen-
cemi diktují preference celé společnosti. Zjistili jsme, že rozhodující skupiny tvoří
ultrafiltr na množině všech voličů, z čehož plyne následující:

(i) Každá skupina voličů obsahující rozhodující skupinu je také rozhodující.
(ii) Průnik dvou rozhodujících skupin je rozhodující skupina.
(iii) Pro každou skupinu voličů platí, že buď tato skupina, nebo její doplněk

je rozhodující.
(iv) Rozdělíme-li rozhodující skupinu na dvě (ne nutně disjunktní) podskupiny,

alespoň jedna z nich je rozhodující.

Pokud je voličů nekonečně mnoho, tak problém diktatury jedince nenastává,
tj. existuje „dokonalý“ volební systém splňující všechny požadavky (A1) až (A5).
Nevíme ovšem, jak tento volební systém vypadá. Diktatura navíc přetrvává
v jiných formách. Je-li voličů nespočetně mnoho a použijeme-li model s konečnou
neatomickou mírou, která není identicky nulová, tak dochází k diktatuře libovolně
malé skupiny ve smyslu podmínky (D). Jakmile je množina voličů nekonečná
a alternativ je konečně mnoho, tak navíc existuje neviditelný diktátor, tedy jedi-
nec odjinud, který se sice voleb neúčastní, ale přesto je schopen „v ústraní tahat
za nitky“ natolik dobře, že už v každé situaci diktuje volbu společnosti, neboli
platí podmínka (ND).
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