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Shrnutí obsahu práce

V práci je představen a studován volební model, kdy skupina voličů udává preference v (alespoň
tříprvkové) mnoţině alternativ. Ukazuje se, ţe za přirozených předpokladů na volební systém, je
tento systém vţdy determinovaný vůlí jednoho konkrétního voliče. Dále se autor zabývá případem,
kdy voličů je nekonečně mnoho. V této situaci jiţ můţe existovat volební systém, který se neřídí
ţádným konkrétním voličem. Tento systém je odvozen z existence netriviálního ultrafiltru. Dále jsou
diskutovány situace, kdy na mnoţině voličů je definována konečná neatomická míra a případem,
kdy mnoţinu voličů kompaktifikujeme. Zde je jiţ souvislost s realitou volnější.

Celkové hodnocení práce

Student v práci rešerţním způsobem zpracoval volební model, převáţně podle článku Kirman,
Sondermann. K tomu pouţil základní nástroje z teorie mnoţin (ultrafiltry), teorie míry (neatomické
konečné míry) a obecné topologie (Čechova-Stoneova kompaktifikace). Přiměřeným způsobem
k tomu čtenáře připravil, práce je díky tomu tedy velice dobře čtivá a poutavá.

Matematická úroveň práce je velice dobrá. Oceňuji také dobře vyváţené pojetí matematické části
(v tvrzeních a důkazech) a nematematické části (v komentářích). Obě části na sebe přirozeně
navazují. Zdroje jsou správně citovány a formální úprava práce je pěkná.

K práci mám pouze drobné připomínky, které na celkové hodnocení nemají ţádný vliv.

Připomínky a otázky

1. V Definici 2 chybí kvantifikovat „pro kaţdé z“.

2. Důkaz Lemmatu 7 by mohl být citován ze „standardnějšího“ zdroje – např. Balcar a
Štěpánek, Teorie mnoţin.

3. Důkaz Lemmatu 10 by mohl být graficky rozčleněn vhodným zvýrazněním jednotlivých
tvrzení.

Závěr

Práci povaţuji za výbornou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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